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Abstrakt

Fibrilace síní je nejčastější arytmií vyskytující se v dospělé populaci a náhlé

srdeční úmrtí patří mezi nejčastěji se vyskytující příčinu kardiovaskulárního úmrtí, na

kterém se podílí až z 50%. V řadě studií byla sledována spojitost mezi fibrilací síní a

dalšími onemocněními srdce včetně náhlého srdečního úmrtí. V populaci narůstá

prevalence i incidence fibrilace síní a je spojována s vyšší morbiditou i mortalitou

nemocných. Patofyziologické mechanismy u fibrilace síní jsou velmi komplexní a jsou

propojeny s řadou dalších onemocnění, s nimiž mohou mít částečně společný základ a

mohou se navzájem ovlivňovat. Vyšší výskyt fibrilace síní je popisován zejména u

pacientů s ICHS, srdečním selháním, arteriální hypertenzí. Zvýšená mortalita či vyšší

výskyt komorových arytmií včetně fibrilace komor jsou popsány i v pracích u nositelů

ICD, ale i v běžné populaci, kde byla fibrilace síní prokázána jako nezávislý rizikový

faktor spojený až s 3násobným rizikem fibrilační zástavy oběhu.

Tato práce se snaží přinést ucelený obraz vztahu fibrilace síní a náhlého srdečního

úmrtí. Přináší informace o základní anatomii, fyziologii elektrické aktivity srdce,

epidemiologii výskytu a patofyziologii fibrilace síní a komorových arytmií.

Cílem této práce bylo zanalyzovat výskyt fibrilace síní jako rizikového faktoru u

nemocných po oběhové zástavě pro fibrilaci komor hospitalizovaných v našem centru se

zjištěním dalších komorbidit a medikace, které mohou mít vliv na danou problematiku.

Dalším cílem bylo zanalyzovat práce přinášející informace o interakci fibrilace síní a

náhlého srdečního úmrtí a práce přinášející informace o možném přínosu včasné a

individualizované terapii fibrilace síní a vlivu těchto opatření na možnou redukci rizika

SCD.

Klíčová slova: fibrilace síní, náhlé srdeční úmrtí, fibrilace komor, epidemiologie,

mortalita
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Abstract

Atrial fibrillation is the most common arrhythmia occurring in the adult

population. Sudden cardiac death is one of the most common causes of cardiovascular

death, accounting for up to 50% of all cardiovascular deaths. A number of trials have

investigated the association between atrial fibrillation and other heart diseases, including

sudden cardiac death. Atrial fibrillation is increasing in prevalence and incidence in the

population and is associated with higher morbidity and mortality in patients. The

pathophysiological mechanisms in atrial fibrillation are very complex and are linked to a

number of other diseases. With these diseases they may share a common background and

may interact together. A higher incidence of atrial fibrillation is described especially in

patients with coronary artery disease, heart failure, and arterial hypertension. Increased

mortality or higher incidence of ventricular arrhythmias, including ventricular fibrillation,

has been described in studies in ICD carriers, but also in the general population, where

atrial fibrillation has been shown to be an independent risk factor associated with up to a

3-fold increased risk of AF.

This paper want to provide a comprehensive picture of the relationship between

atrial fibrillation and sudden cardiac death. It provides information on the basic anatomy,

physiology of the electrical activity of the heart, epidemiology and pathophysiology of

atrial fibrillation and ventricular arrhythmias.

This teses aimed to analyse the prevalence of atrial fibrillation as a risk factor in

patients after sudden cardiac arrest for ventricular fibrillation, which were hospitalized in

our centre. We focused on the identification of other comorbidities and medications that

may affect the issue. Another goal was to analyse trials presenting information on the

interaction of atrial fibrillation and sudden cardiac death and trials presenting information

on the potential benefit of early and individualized therapy for atrial fibrillation, with the

impact of these therapy procedures on potential SCD risk reduction.

Keywords: atrial fibrillation, sudden cardiac death, ventricular fibrillation, epidemiology,

mortality
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1. Histologická charakteristika

1.1 Síňové kardiomyocyty

Síňové kardiomyocyty jsou cylindrické buňky, které mohou mít na svém konci

rozdvojení, kterými jsou spojeny vlákny se sousedními buňkami. Díky těmto spojům se

vytváří organizované pásy, díky nimž je umožněno anizotropní šíření síňového impulsu.

Jedná se o mononukleární buňky s centrálně uloženým jádrem, ojediněle mohou mít dva

i více jader. Síňové a komorové kardiomyocyty jsou velmi podobné z hlediska jádra,

kontraktilního aparátu, cytoskeletu a organel. Síňové kardiomyocyty jsou menší 12 µm

oproti komorovým 20–22 µm a mají výrazné sarkoplazmatické retikulum („Z-tubuly“).

Specifická granula, obsahující ANP, BNP a jiné peptidy, se nachází v přilehlé

paranukleární oblasti [Goette A 2016; Corradi D 2005; Corradi D 2017].

1.2 Síňové interstitium

Síňové interstitium se skládá z buněčných a extracelulárních elementů. Mezi

buněčné elementy patří fibroblasty/myofibroblasty, adipocyty, nediferencované

mezenchymální buňky a izolované zánětlivé buňky. Adipocyty vytváří tukovou tkáň

nacházející se zejména v subepikardu síní a její množství, resp. množství adipocytů, se

zvyšuje s věkem. Extracelulární část se skládá zejména z kolagenních vláken, která

mohou být dále rozdělena na intersticiální (tvořící až 5% objemu stěny síně) a

perivaskulární (adventiciální). Kolagenní vlákna tvoří většinu skeletu myokardu,

sférických mikročástic a matrix [Goette A 2016].

1.3 Mezibuněčné spojení

Jednotlivé myocyty jsou propojeny pomocí vazebného proteinu connexinu (Cx).

Tyto proteiny se vyskytují v různých izoformách s rozdílnou vodivostí (např. Cx40, Cx

43, Cx 45, Cx 31.9). Zatím co se u komorových myocytů vyskytuje connexin 43, u

síňových jsou exprimovány dva typy connexinu 40 a 43. Patologie těchto vazebných

proteinů může mít proarytmogenní vliv [Gemel J 2014]. V případě fibrilace síní dochází

k remodelaci síní s poruchou těchto connexinů. Gemel et al. v práci z roku 2014 prokázali

významně nižší počet proteinu connexinu-40 u pacientů s paroxysmální a chronicku AF
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oproti kontrolám (77% resp. 49%). Významný rozdíl v počtu proteinu connexinu-43 u

těchto pacientů nebyl prokázán [Gemel J 2014].

2. Anatomie srdečních síní

Srdeční síně se dělí na tělo a appendix. V oblasti těla se nachází žilní komponenta

s ústím plicních žil a vestibulární komponenta v oblasti síňového výtoku. Plicní žíly ústí

do levé síně posterosuperiorně a vytváří tzv. síňový dom. Síně jsou odděleny síňovým

septem, levá síň se nachází více posteriorně a superiorně od pravé síně. Na obou síních je

přítomen výběžek – síňové ouško [Goette A 2016]. U ouška levé síně, které je místem

vzniku trombů při fibrilaci síní, jsou popisovány 4 základní morfologie, které mají různé

trombogenní riziko, potažmo riziko zdroje embolické cévní mozkové příhody.

Stěny levé síně dělíme na superiorní, posteriorní, levou laterální, septální

(mediální) a anteriorní. Stěna levé síně je tlustší oproti stěně pravé síně a její tloušťka

kolísá dle lokalizace. Přední stěna může být velmi tenká s tloušťkou mezi 1 až 2 mm.

Oproti tomu strop levé síně a dom můžou dosahovat 3,5 – 6,5 mm, dle některých údajů

až 15 mm [Goette A 2016; Cabrera JA 2013]. Na přední stěně epikardiálně leží

Bachmanův svazek, který běží vpravo superiorně od sinusového uzlu a inferiorně od

atrioventrikulární rýhy směrem vlevo, kde se zanořuje hlouběji do hlubších myovláken a

prochází posteriorně kolem levé síně kde se připojuje k vestibulu levé síně [Goette A

2016].

2.1 Plicní žíly

Na zadní stěně levé síně jsou přítomna ústí plicních žil. Levé žíly obvykle ústí

více superiorně, horní žíly mají kraniální a anteriorní průběh, dolní plicní žíly probíhají

více posteriorně a laterálně. Obvykle pravá horní plicní žíla prochází mezi pravou síní a

horní dutou žílou, dolní plicní žíla prochází za interkavální oblastí. Otvory pravých

plicních žil jsou přímo přiléhající k rovině síňového septa [Ho SY 2012]. Vyústění

plicních žil do levé síně má řadu variant, kdy nejběžnější je společné vyústění

levostranných plicních žil (30–35%) s jednotlivým vyústěním pravostranných žil. Ústí


[…]


perzistující ze 49,8%. Skupiny byly srovnatelné v základních charakteristikách kromě

výskytu ICHS, která byla více zastoupena v kontrolní skupině.

Primární cíl se vyskytl u 46 (42,6%) pacientů v ablační skupině oproti 61 (61,6%)

pacientům ve skupině kontrolní. Po adjustaci, zahrnující kovariabilní proměnné včetně

ICHS či anamnézu infarktu myokardu, nebyl tento rozdíl statisticky významný (p=0,068)

(Tabulka 10).

V případě sledování sekundárních cílů byl výskyt kardiovaskulárního úmrtí,

hospitalizace pro srdeční selhání a závažného krvácení nižší v ablační skupině, nikoliv

však statisticky významný. V případě výskytu mozkové příhody byl tento rozdíl již

statisticky významný (HR 0,32; CI: 0,12–0,84, p=0,02). Nejvýznamnější rozdíl byl

potvrzen v recidivě AF, kde v ablační skupině bylo bez recidivy AF 29,6% pacientů ve

srování s 11.1% v kontrolní skupině (HR 0.44;CU: 0,31–0,62, p<0,001) (Tabulka 10).
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Tabulka 10 – Incidence sekundárních cílů v průběhu sledování

Ablační skupina

(n=108)

Kontrolní skupina

(n=99)

p

Kardiovaskulární úmrtí 27 (25%) 32 (32,3%) 0,63

Cévní mozková příhoda 6 (5,6%) 14 (14,1%) 0,02

Hospitalizace pro srdeční selhání 33 (30,1%) 38 (38,4%) 0,48

Vážné krvácení 11 (10,2%) 13 (13,1%) 0,62

Bez recidivy AF 32 (29,6%) 11 (11,1%) <0,001

10.4 Diskuse

Hlavními zjištěními této studie byl průkaz redukce rizika CMP a rekurence AF u

pacientů po chirurgické ablaci. Studie zabývající se chirurgickou ablací AF prokázaly

tuto metodu jako efektivní k udržení sinusového rytmu. Až na výjimky se jednalo o

relativně malé studie s dobou sledování do jednoho roku [McClure GR 2018]. Ve větší

publikované studie Amaze byl prokázán efekt na udržení sinusového rytmu po

chirurgické ablaci, kdy se tento efekt ještě více prohluboval v čase, ale na rozdíl od tohoto

sledování nebyl prokázán rozdíl ve výskytu CMP ani sledované kvality života [Nashef

SAM 2018]. Na nižším výkytu CMP ve studii Prague-12 se, při shodném podílu užívání

antikoagulační terapie, podílela prováděná resekce ouška LS a nižší rekurece AF ve větvi

s chirurgickou ablací.

V ostatních endpointech včetně kardiovaskulárního úmrtí nebylo dosaženo

statistické významnosti. Důvodem může být jednak relativně malý počet pacientů a fakt,

že i přes významný rozdíl v četnosti rekurence AF bal u většiny pacientů přítomná AF na

konci sledování.

72

11. Závěr disertační práce

Tato práce se snaží přinést ucelený obraz vztahu fibrilace síní a náhlého srdečního

úmrtí včetně základních patofyziologických mechanismů jednotlivých onemocnění a

jejich provázanost. V řadě studií ukazuje vliv fibrilace síní na zvýšenou morbiditu i

mortalitu pacientů. Bylo opakovaně prokázáno zvýšené riziko náhlého srdečního úmrtí a

fibrilace komor u pacientů s fibrilací síní. Tato spojitost byla prokázána jak u pacientů se

srdečními komorbiditami, tak i v populačních studiích s nemocnými bez významných

srdečních komorbidit.

Naše práce potvrzuje fibrilaci síní jako významný rizikový faktor náhlého

srdečního úmrtí u pacientů s fibrilační zástavou oběhu bez akutního koronárního

syndromu oproti pacientům s akutním koronárním syndromem. Obdobně potvrzuje vyšší

výskyt fibrilace síní u pacientů po fibrilační zástavě bez přítomné ICHS a akutního

koronárního syndromu, dvou největších rizikových faktorů SCD oproti pacientům

s těmito onemocněními, což potvrzuje fibrilaci síní jako nezávislý rizikový faktor náhlého

srdečního úmrtí.

Dále se snaží zobrazit jakými mechanismy je riziko SCD zvýšeno u pacientů

s fibrilací síní a přináší informace o možném přínosu včasné a individualizované terapii

fibrilace síní a vlivu těchto opatření na možnou redukci rizika SCD.

V práci s variabilitou meření šíře QRS bylo prokázáno, že elektrokardiografy

dvou výrobců vyvinuté pro plně automatizované měření EKG, nabízely hodnoty QRSd

se systematickými rozdíly a výrazně odlišnou úrovní přesnosti. Naše práce ukazuje

nutnost standardizovaného přístupu, mimo jiné z důvodu vhodného výběru pacientů

indikovaných k resynchronizační léčbě v případě přístrojového zajištění v rámci

optimalizace terapie srdečního selhání a snížení rizika náhlého úmrtí.

V poslední prezentované práci zabývající se chirurgickou ablací fibrilace síní je

potvrzena tato metoda jako efektivní ve smyslu snížení rekurence AF u pacientů

podstupující tento zákrok, nicméně nebyl prokázán efekt na snížení kardiovaskulární

mortality, potažmo náhlého srdečního úmrtí.

Z klinického hlediska mají tato zjištění vliv na důležitost rizikové stratifikace

nemocných s AF, s nutností optimalizace a individualizace terapie s cílem včasné a

důsledné diagnostiky a terapie dalších rizikových faktorů, které mohou mít vliv na výskyt

nejen fibrilace síní, ale i náhlého srdečního úmrtí.

Do budoucna zůstává nadále otázkou zlepšení rizikové stratifikace nemocných
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stran rizika SCD a event. zahrnutí fibrilace síní do rizikových kalkulátorů náhlého

srdečního úmrtí.
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