Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Jiřího Šmída

Název práce: VÝSKYT FIBRILACE SÍNÍ JAKO RIZIKOVÉHO FAKTORU PO OBĚHOVÉ ZÁSTAVĚ PRO FIBRILACI KOMOR.

Disertační práce je uvedena precisně sepsaným úvodem shrnující všechny základní okolnosti anatomie a fyziologie převodního systému, včetně mechanismu vzniku a významu jednotlivých arytmií. K tomuto úvodu do problematiky disertační práce nelze mít jakýchkoliv zásadnějších námitek.

Vlastní vklad do problematiky, který by měl být základem předkládané disertační práce v tomto případě představují celkem 3 originální studie. První studie představuje retrospektivní observační analýzu výskytu fibrilace síní jako rizikového faktoru arytmiické zástavy oběhu (fibrilace komor) a do jaké míry zde může interagovat s dalšími charakteristikami těchto pacientů. Tato studie byla realizována u celkem 489 pacientů s přijatých v průběhu asi šestiletého období do FN Plzeň pro náhlou smrt (zástavu oběhu). Studie celkem očekávatelně potvrdila, že fibrilační zástava oběhu představuje zdaleka nejčastější příčinu náhlé srdeční zástavy (takřka 80% případů), má zásadně lepší prognózu (pacienty po asystolické zástavě umírali do 3 dnů více než 2x častěji, zatímco do roka více než 3x častěji). Naopak poměrně překvapivé zjištění zde bylo, že u velké skupiny těchto pacientů zřejmě nebyl podkladem fibrilační zástavy akutní koronární syndrom (ACS)- ten se autora vyskytoval pouze u 42% (a jen 34% vykazovalo dosti klinicky jednoznačnou příčinu v podobě STEMI). Za hlavní poselství této práce lze asi považovat zjištění, že u pacientů kde nebyl ACS považován za příčinu zástavy (a řady z nich dokonce nebyla posléze prokázána ani ischemická choroba srdeční opravdu nápadně převládala spolupřítomnost fibrilace síní (46 vs. 14%). Autor v práci rovněž poměrně podrobně diskutuje možnou etiologickou souvislost mezi fibrilací síní a arytmiickou náhlou smrtí, od genetických příčin, přes srdeční remodelaci až po poruchy autonomního systému a obecně proarytmogenní efekt nepravidelné srdeční aktivity při FiS.

Další část zahrnutou do disertační práce představuje pětileté sledování 207 kardiochirurgických pacientů, kde byl sledován efekt chirurgické ablační procedury z hlediska incidence kompozitního endpointu, KV úmrtí, CMP, hospitalizace pro srdeční selhání a velkého krvácení. Bylo zjištěno, že tento kompozitní endpoint se sice vyskytl v intervenované skupině dosti méně často než v kontrolním souboru (≈ 43 vs. 62%), nicméně rozdíl byl těsně pod hranicí statistické významnosti ($p=0.07$). Z hlediska jednotlivých sledovaných příhod ale intervenovaná skupina vykazovala významně nižší incidenci rekurentních fibrilací a (při poměrně malé incidenci těchto příhody) i mozkových mrtvic.

Třetí částí disertační práce (poněkud méně související s tématem disertační práce) byla analýza zaměřená na variabilitu šířky QRS komplexu (QRSd) u téhož pacienta během jednoho dne, při použití různých přístrojů a se zaměřením zejména na automatické hodnocení QRSd (studie zahrnovala 76 pacientů a 683 různých měření). Studie prokázala již klinicky poměrně významný rozdíl mezi použitými přístroji při automatickém hodnocení QRSd a naopak nenalezla žádné zásadnější rozdíly mezi různými sezeními (tj nově umístěnými elektrodami).

Co lze na práci ocenit

Zejména první (hlavní) část disertační studie přináší velmi zajímavá epidemiologická data, navíc u skupiny pacientů o kterých toho až překvapivě mnoho nevíme. To je celkem pochopitelné, neboť u těchto pacientů převládá nutnost jejich bezprostředního klinického managementu nad možností jejich zkoumání jejich skupinových charakteristik. Správnost postupů v primární prevenci náhlé smrti také v praxi nelze verifikovat jinak než pomocí podobných observačních studií. Lze tedy konstatovat, že doktorand si jistě nedal ve zvoleném tématu jednoduchý úkol. Asi hlavní zjištěný fakt této části práce, tj. nápadně vysokou prevalenci FiS u pacientů se sice arytmií, ale již nikoliv ACS jako bezprostředním spouštěčem této zástavy má rovněž jistě i praktický význam a měl by být dále studován (neboť FiS sice v praxi jistě akceptujeme jako hlavní rizikový faktor CMP, ale již nikoliv v kontextu náhlé srdeční smrti).

Význam studie zabývající se variabilitou QRSd je zase především klinický, neboť korektní interpretace QRSd může mít dosti zásadní impakt pro terapeutický management konkrétního pacienta (zejména indikaci pacientů k resynchronizační terapii). Podobné drobné metodické práce mají navzdory své zdánlivé jednoduchosti obvykle až překvapivě velký impakt pro praxi a korektní klinické rozhodování.

Co lze na práci vytknout

Za asi hlavní slabinu disertační práce lze považovat fakt, že její hlavní výsledek (tj. ten který byl jejím deklarovaným tématem), ač jistě velmi zajímavý a klinicky interpretovatelný nebyl publikován v periodiku, které má potenciál oslovit větší publikum (zvolený časopis, kde je klíčový článek doktoranda publikován, tj. CorVasa, navíc prakticky ani nelze najít běžnými vyhledávacími typy PubMed- tudíž lze důvodně očekávat, že výsledky práce mohou zcela zapadnout). To je jistě škoda, neboť studie byla provedena korektní metodologií, na již dostatečně velkém souboru a podle mého názoru by nemohl být velký problém ji umístit do časopisu s impakt faktorem (a vystavit tak práci i náročnějšímu peer-review, které by ji jistě mohlo jenom zkvalitnit). Po formální stránce rovněž v práci postrádám přílohu, kde by byly umístěny hlavní studie doktoranda, tak jak byly skutečně publikovány (i když lze zdánlivě vše dohledat na webu, toto bývávalo standardem).

Souhrnně lze ale konstatovat, že doktorand prokázal schopnost samostatné vědecké práce ve smyslu stanovení vědecké otázky, sledování náležitých metodik a vytvoření finálního reportu v podobě publikace. Rovněž splňuje stanovená pravidla pro publikační výstupy v době zahájení studia, neboť je autorem přinejmenším 1 originální práce v recenzovaném časopise jako první autor a v tématu disertační práce, plus dále pak spoluautorem i dalších publikací v časopisech s impakt faktorem.

Celkové hodnocení:

- a) Aktuálnost zvoleného tématu. *Téma fibrilace síní jako rizikového faktoru fibrilační zástavy je jistě aktuální a klinicky závažné*
- b) Zvolené cíle byly autorem v práci splněny. *Ano*
- c) Zvolené metody sledování jsou adekvátní. *Vlastní práce byla realizována korektní vědeckou metodikou, výsledky jsou vypovídající ve smyslu učiněných závěrů*
- d) Autor přinesl nový poznatek *v podobě zjištění nápadně vysoké prevalence FiS u pacientů s náhlou srdeční smrtí bez průkazu ACS.*

e) Význam pro společenskou praxi nebo další rozvoj vědy *je v prohloubení znalostí v klinicky extrémně závažné, ale výzkumně obtížně probadatelné situaci.*

f) Připomínky a dotazy

1. Jaká byla pro potřeby studie použita definice přítomnosti akutního koronárního syndromu (zejména u pacientů bez STE), respektive jakým algoritmem byla verifikována nepřítomnost nonSTEMI a tzv. infarktu III. typu ?
2. Jakým způsobem by autor vysvětlil fakt, že nemáme přesvědčivé důkazy ohledně zásadnějšího rozdílu v prognóze pacientů mezi režimy „rhythm control“ a „rate control“ (když na základě jeho vlastního pozorování by se dalo čekat, že persistence FiS bude provázána vzestupem rizika náhlé smrti), resp. existují např. nějaké důkazy ohledně antiarytmického efektu antikoagulační léčby?
3. Jakým způsobem bylo docíleno randomizace ve studii chirurgické léčby FiS (tj. věděl příslušný chirurg od počátku, že ablacii neprovede či o tom rozhodoval až během zákroku?

Předložená dizertační práce má náležitou úroveň a vychází z aktivní participace autora na výzkumných projektech a jeho publikační činnosti. Práce splňuje podmínky stanovené příslušnými právními ustanoveními zákona o vysokých školách.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném zvládnutí doporučuji, aby

MUDr. Jiří Šmíd

obdržel akademický titul doktor (ve zkratce Ph.D.) dle § 47 z. č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách (v platném znění) v oboru vnitřního lékařství

Plzeň, 1.února 2023

Prof. MUDr. Otto Mayer CSc

II Interní klinika ,
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni
E Beneše 13
301 00 Plzeň